
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero 42 del 03/11/2016

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018: 
RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 122 DEL 11/10/2016 
ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

COPIA

L'anno duemilasedici il giorno tre del mese di novembre, solita sala delle adunanze, alle ore 18:00, in 
seduta straordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è 
riunito il Consiglio Comunale composto dai sotto elencati consiglieri:

PMARONGIU ANNA PAOLA

PMAMELI MASSIMILIANO

PCADEDDU MONICA

PTRUDU LEOPOLDO

PGIOI LIDIA

PARGIOLAS ROSANNA

PCASSARO PAOLO

PCARIA CARLO

PLITTERA LUCA

PURRU MATTEO

ABISCARO MICHELE

PMURONI ALESSANDRO

APORCEDDU LUIGI

ACOCCO ARNALDO

PGRUDINA ALBERTA

PGAI VINCENZA MARIA CRISTINA

PGRIECO MARIO

Totali Assenti:  3Totale Presenti:  14

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco ANNA PAOLA MARONGIU.

Assiste il Segretario Comunale GIANLUCA COSSU.

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco apre il 3° punto regolarmente iscritto all’ordine del giorno, proposta n. 46 del 12.10.2016, avente 
ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016/2018. Ratifica della deliberazione di Giunta 
n. 122 dell’11 ottobre 2016.” 

ASSESSORE ARGIOLAS rinnova gli auguri al Consigliere Alessandro Muroni e gli  augura buon lavoro . 
Per quanto concerne la variazione, essa ha riguardato l’inserimento in bilancio di un contributo regionale per 
le estreme povertà di € 160.756,27 riconosciuto dalla Regione Sardegna, oltre ad alcuni spostamenti di 
capitoli. In particolare vengono portati in diminuzione € 9.000 per le assunzioni a tempo determinato, che 
vanno ad impinguare i capitoli relativi alle assunzioni flessibili per € 4.000 e le assunzioni a tempo 
determinato della polizia locale per € 5.000.  

CONSIGLIERA GRUDINA   riferisce di aver avuto l’opportunità di discutere in Commissione questa variazione; 
riconosce che i margini discrezionali sono veramente ben pochi, poichè si tratta di risorse che la Regione ha 
trasferito per le povertà estreme. Ovviamente si accoglie con un plauso questo contributo, considerato che la 
tendenza ultimamente era nel senso della riduzione dei trasferimenti.  
Premette che quindi in questo caso il suo voto sarà favorevole, e che l’unica criticità  emersa è relativa  
all’incremento di € 5.000 per la polizia municipale. La criticità insiste sull’operato dei vigili nel complesso, in 
quanto ci sono tuttora delle zone che, o per carenza di personale, o forse per sottovalutazione della loro 
pericolosità, si trovano ancora in un situazione di sicurezza precaria.  
Riferisce di essere stata anche testimone di alcuni episodi incresciosi, che sono dovuti al fatto che la viabilità 
dovrebbe essere controllata probabilmente con una maggiore attenzione.  
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9/2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa al 
Terzo Settore; 
 
PREMESSO che con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20.05.2016 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2016-2018 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011), 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 16/12/2015 relativa all’approvazione del 
documento Unico di Programmazione 2016-2018, 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 20.05.2016 relativa all’approvazione della nota di 
aggiornamento del DUP ai sensi degli articoli 151 e 170 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 28/07/2016 relativa all’assestamento generale di bilancio, 
attuato in ottemperanza all’art. 175, comma 8, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 11/10/2016 , adottata ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 avente ad 
oggetto: variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000) 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi della richiamata normativa: 
� le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

� in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo esecutivo in 
via d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 
entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata; 

 
RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante 
la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze della gestione; 
 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine perentorio per la prescritta ratifica, 
ai sensi della citata normativa; 
 



Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri 
inerenti i vincoli di finanza pubblica; 

 
VISTI i prospetti contabili relativi alla variazione di bilancio in oggetto, allegati alla delibera di Giunta n. 122 
del 11.10.2016; 
 
Ritenuto necessario procedere alla ratifica della variazione al bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 4,  del 
Dlgs 267/2000; 
 
Acquisito il parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 239 del TUEL  (Verbale n. 25 del 
10.10.2016) 
 
Acquisti preventivamente i pareri: 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore, Mauro Dessì, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 46/2016 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla 
normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e 
l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del III Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2015, esprime parere favorevole 
sulla proposta n. 46/2016 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di 
finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il 
presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 
finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
Visti: 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- lo Statuto dell’Ente; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Il Sindaco non registrando altre richieste di intervento, pone in votazione in forma palese per alzata di mano 
la proposta di deliberazione e si registra il seguente esito: 
Presenti: 14 
Votanti: 14 
Favorevoli: 14 
Contrari: 0 
Astenuti: 0  
 
Successivamente pone in votazione la immediata eseguibilità dell’atto, in forma palese e per alzata di mano 
e si registra il seguente esito: 
Presenti: 14 
Votanti: 14 
Favorevoli: 14 
Contrari: 0 
Astenuti: 0 

 
La proposta è accolta 
 
Visti gli esiti delle votazioni 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati: 

1. DI RATIFICARE la variazione al bilancio di previsione 2016/2018 esercizio 2016, adottata ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 42, comma 4, e 175, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
approvata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 11.10.2016, come risulta dai 



prospetti contabili allegati alla delibera;  
2. DI APPROVARE, pertanto, le variazioni in via d’urgenza deliberate dall’organo esecutivo nel citato 

atto, che qui si intendono integralmente richiamate;  
3. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 
267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;  

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

F.to  Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

F.To Dessi Mauro F.To Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Settore Finanziario

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 10/11/2016 al 25/11/2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. n. 
38/1994 e ss.mm.ii..

F.to Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 10/11/2016 al 25/11/2016 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Gianluca Cossu

Deliberazione del Consiglio n. 42 del 03/11/2016



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2016, ANNO 2016 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 128 DEL 07/10/2016

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2150 40 CTR RAS PER INTERVENTI DI CONTRASTO DELLE POVERTA' ESTREME 0,00 160.756,27

SA00 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI

0,00 160.756,27

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 160.756,27 0,00 160.756,27

TOTALE ENTRATA 0,00 160.756,27 0,00 160.756,27

USCITA

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 10233 189 INSERIMENTI IN ATTIVITA' DI PUBBLICA UTILITA' 103.200,00 33.599,53

SA00 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI

0,00 136.799,53

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 103.200,00 33.599,53 0,00 136.799,53

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 10460 365 CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA 100.000,00 20.000,00

SA00 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI

0,00 120.000,00

U 10462 365 EROGAZIONE CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI CONTRASTO DELLE POVERTA' ESTREME 0,00 107.156,74

SA00 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI

0,00 107.156,74

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 100.000,00 127.156,74 0,00 227.156,74

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1810 1 RETRIBUZIONE A PERSONALE ASSUNTO A CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 19.000,00 0,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, PUBBLICA ISTRUZIONESPORT, CULTURA, SPETTACOLO E POLIZIA MUNICIPALE,

-9.000,00 10.000,00

U 1811 1 SPESA PER ASSUNZIONI FLESSIBILI 70.000,00 4.000,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, PUBBLICA ISTRUZIONESPORT, CULTURA, SPETTACOLO E POLIZIA MUNICIPALE,

0,00 74.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 89.000,00 4.000,00 -9.000,00 84.000,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3111 1 RETRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - POLIZIA MUNICIPALE 15.000,00 5.000,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, PUBBLICA ISTRUZIONESPORT, CULTURA, SPETTACOLO E POLIZIA MUNICIPALE,

0,00 20.000,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 15.000,00 5.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE USCITA 307.200,00 169.756,27 -9.000,00 467.956,27

Pag. 110/10/2016 - DESSI.M



ESERCIZIO 2016, ANNO 2016 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 128 DEL 07/10/2016

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

9.000,00-9.000,00DIFFERENZE

Pag. 210/10/2016 - DESSI.M



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

ESERCIZIO 2016, ANNO 2016 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 128 DEL 07/10/2016

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2150 40 CTR RAS PER INTERVENTI DI CONTRASTO DELLE POVERTA' ESTREME 0,00 160.756,27

SA00 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI

0,00 160.756,27

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 160.756,27 0,00 160.756,27

TOTALE ENTRATA 0,00 160.756,27 0,00 160.756,27

USCITA

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 10233 189 INSERIMENTI IN ATTIVITA' DI PUBBLICA UTILITA' 118.600,00 33.599,53

SA00 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI

0,00 152.199,53

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 118.600,00 33.599,53 0,00 152.199,53

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 10460 365 CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE FAMIGLIE - ASSISTENZA, BENEFICIENZA PUBBLICA 104.200,00 20.000,00

SA00 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI

0,00 124.200,00

U 10462 365 EROGAZIONE CONTRIBUTI PER INTERVENTI DI CONTRASTO DELLE POVERTA' ESTREME 0,00 107.156,74

SA00 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO - AFFARI GENERALI

0,00 107.156,74

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 104.200,00 127.156,74 0,00 231.356,74

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1810 1 RETRIBUZIONE A PERSONALE ASSUNTO A CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 19.000,00 0,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, PUBBLICA ISTRUZIONESPORT, CULTURA, SPETTACOLO E POLIZIA MUNICIPALE,

-9.000,00 10.000,00

U 1811 1 SPESA PER ASSUNZIONI FLESSIBILI 82.555,62 4.000,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, PUBBLICA ISTRUZIONESPORT, CULTURA, SPETTACOLO E POLIZIA MUNICIPALE,

0,00 86.555,62

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 101.555,62 4.000,00 -9.000,00 96.555,62

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3111 1 RETRIBUZIONE PERSONALE A TEMPO DETERMINATO - POLIZIA MUNICIPALE 15.000,00 5.000,00

SPV 2° SETTORE - PERSONALE, PUBBLICA ISTRUZIONESPORT, CULTURA, SPETTACOLO E POLIZIA MUNICIPALE,

0,00 20.000,00

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 15.000,00 5.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE USCITA 339.355,62 169.756,27 -9.000,00 500.111,89

Pag. 110/10/2016 - DESSI.M



ESERCIZIO 2016, ANNO 2016 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 128 DEL 07/10/2016

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

9.000,00-9.000,00DIFFERENZE

Pag. 210/10/2016 - DESSI.M



COMUNE DI DECIMOMANNU PROVINCIA DI CAGLIARI

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: .... n.protocollo.....
Rif. delibera 128 P del 07/10/2016

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -
ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

952.399,93 0,00 0,00 952.399,93

3.148.558,62 0,00 0,00 3.148.558,62

513.662,20 0,00 0,00 513.662,20

Fondo iniziale di cassa 1.179.825,56 0,00 0,00 1.179.825,56

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.582.784,18

3.896.762,02 160.756,27

160.756,27

0,00

0,00

4.057.518,29

5.743.540,45

1.686.022,16 0,00 0,00 1.686.022,16

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 5.582.784,18

3.896.762,02 160.756,27

160.756,27

0,00

0,00

4.057.518,29

5.743.540,45

1.686.022,16 0,00 0,00 1.686.022,16

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

residui presunti

3.896.762,02

1.686.022,16

160.756,27

0,00

0,00

0,00

4.057.518,29

1.686.022,16

previsione di cassa 5.582.784,18 160.756,27 0,00 5.743.540,45

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

8.664.147,11

17.920.316,45

0,00

0,00

0,00

160.756,27

160.756,27 0,00 23.149.668,37

8.664.147,11

17.759.560,18

22.988.912,10

1Pag.



COMUNE DI DECIMOMANNU PROVINCIA DI CAGLIARI

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data: ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del P del 07/10/2016 n. 128

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -
ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

26.111,41

633.250,56

659.361,97

0,00

0,00

0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

26.111,41

628.250,56

654.361,97

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 659.361,97

633.250,56 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

628.250,56

654.361,97

26.111,41 0,00 0,00 26.111,41

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 659.361,97

633.250,56 0,00

0,00

-5.000,00

-5.000,00

628.250,56

654.361,97

26.111,41 0,00 0,00 26.111,41

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.208,62

689.224,68

716.433,30

0,00

5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

0,00

27.208,62

694.224,68

721.433,30

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 716.433,30

689.224,68 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

694.224,68

721.433,30

27.208,62 0,00 0,00 27.208,62

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 716.433,30

689.224,68 5.000,00

5.000,00

0,00

0,00

694.224,68

721.433,30

27.208,62 0,00 0,00 27.208,62

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 2 Interventi per la disabilità

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -
ESERCIZIO 2016

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2016

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

247.187,80

1.731.663,16

1.978.850,96

0,00

33.599,53

33.599,53

0,00

0,00

0,00

247.187,80

1.765.262,69

2.012.450,49

Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.978.850,96

1.731.663,16 33.599,53

33.599,53

0,00

0,00

1.765.262,69

2.012.450,49

247.187,80 0,00 0,00 247.187,80

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

35.634,32

661.785,49

697.419,81

0,00

127.156,74

127.156,74

0,00

0,00

0,00

35.634,32

788.942,23

824.576,55

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 697.419,81

661.785,49 127.156,74

127.156,74

0,00

0,00

788.942,23

824.576,55

35.634,32 0,00 0,00 35.634,32

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 2.676.270,77

2.393.448,65 160.756,27

160.756,27

0,00

0,00

2.554.204,92

2.837.027,04

282.822,12 0,00 0,00 282.822,12

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

residui presunti

3.715.923,89

336.142,15

160.756,27

0,00

0,00

0,00

3.876.680,16

336.142,15

previsione di cassa 4.052.066,04 160.756,27 0,00 4.212.822,31

1.365.000,80

17.920.316,45

18.897.297,68

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

160.756,27

160.756,27 0,00

1.365.000,80

17.759.560,18

18.736.541,41

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

2Pag.



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO

2016

COMPETENZA 

ANNO

2017

COMPETENZ

A ANNO

2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) 952.399,93

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo 

per l'esercizio 2016)
(+) 3.148.558,62

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 2.722.304,91 2.695.870,82 2.656.688,95

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 4.057.518,29 3.635.932,96 3.560.863,04

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-) 0,00

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-) 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 4.057.518,29 3.635.932,96 3.560.863,04

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 2.932.058,78 1.492.076,23 1.489.725,96

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 1.841.813,72 1.382.694,29 232.694,29

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 11.553.695,70 9.206.574,30 7.939.972,24

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 9.203.864,63 7.141.028,90 7.067.736,28

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) 2.064,36

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(1) (-) 419.538,69 291.375,44 322.811,00

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 

Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 8.786.390,30 6.849.653,46 6.744.925,28

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 6.783.145,46 1.877.046,89 683.737,45

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 0,00

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(1) (-) 0,00 0,00 0,00

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio - art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016)

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 

enti locali)
(-) 99.481,42

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 

441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)
(-) 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-

L7-L8)
(+) 6.683.664,04 1.877.046,89 683.737,45

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

15.470.054,34 8.726.700,35 7.428.662,73

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(O=A+B+H-N) 
184.599,91 479.873,95 511.309,51

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)
(3) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 

orizzontale)(solo per gli enti locali)
(4) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014
 (solo 

per gli enti locali)(5)
(-)/(+) 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 

2015 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)
(6) 0,00 0,00 0,00

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione
3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - 

quelli ceduti.
4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  

Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio 

bilancio e Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).
6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e 

spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata 

dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)



���������	


	���
��


���������
���


���	����

����

���������	


	���

����

���������	


	���

����

�����������		���

���������

�	������� ������������

����������
������
������
�����������������	�	�������� ��� ���� ���� ��!�"� � ��!�"� �

����#��������	�����������$$���	��������	������������� �%� !�!! !�!! !�!!

&��'������(���
����!!�%���!!�%� �!! ��� ������������ ���� ���!�!� ���!��������

����������������	
���������
�����
��������	
�
� ���� ���� ����

)��'������(���
��"�!��!��%�)�����*�����+
�����	��$����������$����	��������
���$*��	�����

��	���������$$���	�����������**
��, ��� !�!! !�!! !�!!

-�.�	�(���
����!!�%��.�	�������� �%� ���! ���"�� ���"��!����! ��!���� ����

������������

���������������������������������������
 �������� �������� ����

��������������������������
�������������	�������
�� ���� �!��� �����" ��� ����!�����

'��.�	�(���
����!"�%���
�������	/��$�������������������
 �%� !�!! !�!! !�!!

���.�	�(���
��"�!!�%��0�������������
��$$�������$��������	������**
�+�������� �%� ���� !�� � ��!������� ��!�������

����������������	
���������
�����
��������	
�
� ���� ���� ����


��
�����
���� !
"�#	$		%�%�$�$�$�� �&��'&���('� )')&*+�(�� )+�&�)*(��

1��2��
�������	�
����������$$���	����������	��������	�	���������
���

��� ���!����� �% �%

����������������	
���������
�����
��������	
�
� ����

3��'��������������������
��	��������	�	������������*�	���	���/��,���	��	����������
++�

��������������������*�
� ��� !�!! !�!! !�!!

����������������	
���������
�����
��������	
�
� ���� ���� ����

4��'����������������������	��������	�	�������	��$�������*�	���	���/��,���	��	�������

���
++��������������������*�
� �%� �� �"���!��" "�"� ����! "���!" ���

5��'�������������	���������	������	��������	������������������������	���� ��� !�!! !�!! !�!!

�#�%,%�$�%� �(�� �(�� �(��

6��2��
�������	�
���������$$���	����������	����������	�	�������	��$���
����

��� "��������� �% �%

0���������
������
������
�����������������	�	����������������
 ���  ��"�������� !�!! !�!!

#��'������(���
��"�!!%��!!%��!! ��� ���"���� ��� �� �����"��� � ����"���

)��'������(���
��"�!��!��%�)�����*�����+
�����	��$����������$����	��������
���$*��	�����

��	���������$$���	�����������**
��, �%� !�!! !�!! !�!!

3��'��������������������
��	��������	�	������������*�	���	���/��,���	��	����������
++�

��������������������*�
� �%� !�!! !�!! !�!!

.���'������(���
����!�����#�	��		��������������*�����$�� �%� !�!! !�!! !�!!

.���'������(���
����! ����#�	��		��������������$���%
��+����$�� �%� !�!! !�!! !�!!

(��'������(���
����!"��
��������
��������������������������������7�/���������� �%� !�!! !�!! !�!!

4��'����������������������	��������	�	�������	��$�������*�	���	���/��,���	��	�������

���
++��������������������*�
� ��� �� �"���!��" "�"� ����! "���!" ���

5��'�������������	���������	������	��������	������������������������	���� �%� !�!! !�!! !�!!

2��.�	�(���
����!!�%�.�	����������������
 �%� ���� ��"��"� ������!"���� �� �� ��"�

����������������������������������
����	��	� ���� ���� ����

�-.������
��
�	��
������

"*�

�-.�����
��
���	����


�-.������
���������$���	���	��

	���
�����
���������	��(
��
���������
��/����
�	
����
��
�����
�
�	
�������
����	����(
�,�

,	���
�������
�.��0�-.������

�1
	������
���(
����	
�(

���


�����
.����
�����
�����
�.��0����	�����
�����
����
���	��

/	�	�����
	�
���	����
��
��/������

���	���	��
����2����



8��.�	�(���
�� �!�������9��	�����������������7�/��������� �%� !�!! !�!! !�!!

'��.�	�(���
����!"�%���
�������	/��$�������������������
 ��� !�!! !�!! !�!!

�
#
�%-%$�$�$��$��$�%�$�$.$/%� �(�� �(�� �(��

.���'������(���
����!�����#�	��		��������������*�����$�� ��� !�!! !�!! !�!!

.���'������(���
����! ����#�	��		��������������$���%
��+����$�� ��� !�!! !�!! !�!!

(��'������(���
����!"��
��������
��������������������������������7�/���������� ��� !�!! !�!! !�!!

:���.�	�(���
�� �!�����)���		��������������*�����$�� �%� !�!! !�!! !�!!

:���.�	�(���
�� �! ����)���		��������������$���%
��+����$�� �%� !�!! !�!! !�!!

;��.�	�(���
�� �!"�����
���	�	������9��	�����������������7�/��������� �%� !�!! !�!! !�!!

3
#
�%�%��%��%�$1�$1�$4 �(�� �(�� �(��

�-.������
��
�	��
�	���	��

�-.������
���	��



COMUNE DI DECIMOMANNU

PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPACOMPLESSIVA PER TITOLO ATTO 128 DEL 07/10/2016 PER ANNO 2016

Titolo Descrizione Risorsa/Intervento Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

E N T R A T A 2016

TITOLO 0 FONDO 4.614.620,75 0,00 0,00 4.614.620,75

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 2.722.304,91 0,00 0,00 2.722.304,91

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 3.896.762,02 160.756,27 0,00 4.057.518,29

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 2.932.058,78 0,00 0,00 2.932.058,78

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.841.813,72 0,00 0,00 1.841.813,72

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.752.000,00 0,00 0,00 1.752.000,00

17.759.560,18 160.756,27 0,00 17.920.316,45T O T A L E E N T R A T A 2016

U S C I T A 2016

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 9.043.108,36 169.756,27 -9.000,00 9.203.864,63

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 6.783.145,46 0,00 0,00 6.783.145,46

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 181.306,36 0,00 0,00 181.306,36

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.752.000,00 0,00 0,00 1.752.000,00

17.759.560,18 169.756,27 -9.000,00 17.920.316,45T O T A L E U S C I T A 2016

DIFFERENZE -9.000,00 9.000,00

Pag. 110/10/2016 - DESSI.M



COMUNE DI DECIMOMANNU
PROVINCIA DI CAGLIARI

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2016 - ATTO 128 - VARIAZIONI 

PROVVISORIE 

160.756,270,000,000,000,00160.756,27

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

160.756,270,000,000,000,00160.756,27

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

0,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 110/10/2016 - DESSI.M



Pag. 1 di 2 

 
 

Verbale n. 25 del 10 Ottobre 2016 
 

Oggetto: Parere del Revisore sulla proposta di delibera del Consiglio Comunale 

n. 128/2016  
Il REVISORE 

Ø Vista la proposta di delibera n. 128 del 07.10.2016 del Responsabile del III settore, dott. 

Mauro Dessì, sottoposta all’organo di revisione e relativa ad una variazione urgente al 

bilancio di previsione 2016/2018; 

Ø Visto il d.lgs. 267/2000 ed in particolare le disposizioni contenute nel titolo VII all’art. 175; 

Ø Visto il d.lgs.118/2011 come modificato dal d.lgs. n. 126/2014; 

Ø Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20.05.2016 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2016-2018 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011); 

Ø Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 16/12/2015 relativa all’approvazione del 

documento Unico di Programmazione 2016-2018; 

Ø Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 20.05.2016 relativa all’approvazione 

della nota di aggiornamento del DUP ai sensi degli articoli 151 e 170 del d.lgs. 267/2000; 

Ø Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 33 del 28.07.2016 relativa all’assestamento 

generale di bilancio, attuato in ottemperanza all’art. 175, comma 8, del d.lgs. 267/2000; 

Ø Preso atto che il Comune di Decimomannu con Delibera n. 10 del 29.04.2016 ha approvato 

il Rendiconto della Gestione 2015; 

Ø Visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

Ø Esaminata la variazione di cui alla proposta in oggetto, unitamente agli allegati, 

predisposti nel rispetto del principio contabile di cui all’allegato 4/1 del d.lgs. 118/2011, 

COMUNE DI DECIMOMANNU 

Provincia di Cagliari 
   



Pag. 2 di 2 

che produce sul bilancio di previsione 2016/2018 gli effetti esposti nella tabella sotto 

riportata con una variazione compensativa tra entrate e uscite: 

ANNO 2016 

ENTRATA Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 160.756,27 

CA € 160.756,27 

Variazioni in diminuzione 
CO  

CA  

Totale Entrata CO € 160.756,27 

SPESA Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 169.756,27 

CA € 169.756,27 

Variazioni in diminuzione 
CO - € 9.000,00 

CA - € 9.000,00 

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 160.756,27 

CA € 160.756,27 

Ø Preso atto che con la variazione proposta: 

a) Viene mantenuto il pareggio finanziario complessivo ed il rispetto degli equilibri di 

parte corrente, capitale e conto terzi, di cui all’art. 162 del d.lgs. n. 267/2000; 

b) Vengono mantenuti i vincoli di destinazione di entrate e spese; 

c) Il saldo algebrico tra maggiori e minori entrate è pari al saldo algebrico delle 

maggiori e minori spese; 

Ø Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile. 

ESPRIME 

Per quanto di competenza, parere favorevole alla proposta di delibera n. 128 del 07.10.2016 del 

Responsabile del III settore, dott. Mauro Dessì, relativa ad una variazione urgente al bilancio di 

previsione 2016/2018, come riportata nella tabella sopraesposta. 

Decimomannu, 10 Ottobre 2016 

                          


